

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 3.—. Za odosłaniem do miasteczka dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7.

Telefon Nr. 190.

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscach 10 h. na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 16 halersy, — za każdy następny raz 12 halersy. — Nadesłane po 60 halersy od wiersza za każdy raz. — Ślubny, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukow, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rus de Varenne 89.

Nr. 245.

Kraków, Niedziela dnia 4 Września 1904 r.

Rok XII.

## WOJNA.

## Bitwa pod Liaojang.

Jeszcze niewiadomo, czy Liaojang stanie się rosyjskim Sedanem, ale to pewna, że już jest rosyjskim Austerlitzem. Armia rosyjska poniosła olbrzymią klęskę i w popłochu cofa się na północ, ścigana zbliżającą się Japończyków; jeżeli generałowi Kuroki powiedzie się odciąć Rosjanom odwrót do Mukden, w takim razie losy armji Karpatkina będą rozstrzygnięte, jeżeli Kuroki nie zdąży w porę, Rosjanie zdołają cofnąć się do Mukden, gdzie może być mogli przyjść do siebie i zorganizować dalszy opór.

Bitwa pod Liaojang należy do największych walk lądowych, jakie zna historia. Porównać ją można z tak zwaną bitwą narodów pod Lipskiem i wogóle tylko w bitwach z epoki napoleońskiej można znaleźć przykłady tak olbrzymich i krwawych zapałów.

Od początku wojny, zatem od lutego, Liaojang

był główną kwaterą Rosjan i punktem zbornym dla wszystkich wojsk, nadsyłanych z Europy. Położenie geograficzne miasta nadawało się rzeczywiście wybornie na centrum operacji w Mandzurji. Leży ono prawie w środku kraju i tu krzyżują się gościńce, prowadzące do Korei, do głównych portów mandzurskich: Inkou i Takussan, w głąb Mongolji i na północ do Mukden i Charbinu. Wielka linja kolejowa mandzurska ma w Liaojang swoje magazyny i warsztaty. To też koncentracja wojsk rosyjskich odbyła się tu wygodnie, a nawet stosunkowo dość śpiesznie. Z początku miał Kuropatkin saledwie 50 tysięcy ludzi do rozporządzenia, teraz armja jego wzrosła prawie do 200 000.

Składa się ona przedewszystkiem z 4 korpusów syberyjskich, które jednak właściwie syberyjskimi nie są, gdyż Syberja razem dostarczyć może rekruta saledwie do dwóch korpusów. Reszty dostarczyły bataljony powyrwane z rozmaitych korpusów europejskich i wysłane na

Liaojangem, okrążając rosyjskie pozycje półkolem. Liaojang leży u stóp ostatnich rozgałęzień gór mandzurskich, z których spływają liczne strumienie do rzeki Tajtse (Tajtseho), która płynie na północ od Liaojang, a pod Niuczwangiem wpada do Liaoho, wielkiej spławnej rzeki, przecinającej Mandzurię z północy na południe. Tak więc około Liaojang zaczyna się wielka równina rzeki Liao, która podczas deszczów letnich stoi w połowie pod wodą.

Rosjanie nfortyfikowali wszystkie wzniesienia naokoło Liaojang, a Kuropatkin ustawił swoje wojska we dwa fronty stosownie do rozłożenia wojsk japońskich; od południa bowiem napierali na niego Oku i Nodzu, podczas gdy od wschodu generał Kuroki przedierał się aż po za Liaojang, na drogę do Mukden.

Walki przednich straty bardzo krwawe i zacięte toczyły się 27 i 28 sierpnia. Korespondent *Nowoje Wremja* tak je opisuje:

„Już dnia 27-go z. m. na pozycjach Ajsandziańskich, pamiętnych Japończykom jeszcze z

czasu ich wojny z Chinami, pozostawały tylko arjergardy rosyjskie, główne siły zaś odstąpiły na północ. Arjergarda wyróżniała określając front japońskich pozycji artyleryjskich: baterje ich zajęły cały szereg wzgórz wulkanicznych.

Była już noc późna. W wykonaniu ogólnej dyrektywy arjergarda także zaczęła cofać się i zajęła linję po przed głównymi siłami w odległości około 8 wiorst, ale oddziały myśliwskie pozostały, rozpalili na ogromnych placach ogniska, maskując odwrót. Rankiem dnia 28-go z. m. rosyjskie oddziały osłaniające zetknęły się z nieprzyjacielem i około godz. 5 tej zrana rozległ się huk armat, zagrzmiły baterje. Ogólny odwrót połączonego oddziału Zarubajewa osłaniały pułki omski i tobolski, popierane przez pułk krasnojarski. Nieprzyjaciel ze znakomitą siłami, uporczywie a wytrwale nacierając, wysunął lekkie baterje górskie przeciwko frontowi rosyjskiemu i lewemu skrzydłu. Musieliśmy śpieszyć się, żeby odprawić tabor i pułki po ciężkich drogach gruntowych, rozmokłych po deszczu w d. 26 sierpnia.

Wobec tego arjergarda rosyjska trzymać się musiała do ostatka. Dopóki wrzała walka, musiano w kilku miejscach wywozić działa przy pomocy żołnierzy, konie były wybite, piechota i Kozacy zaprzęgali się sami do armat, odczuwając całą doniosłość sprawy. Dzięki temu w zupełnym porządku jeszcze d. 28 sierpnia dotarliśmy do pozycji laojangskich i tego samego dnia cofały się oddziały wschodni, powstrzymując natarcie nieprzyjaciela na froncie Wejdzagon-Saolintse, przyczem utrzymał się pomyślnie znacznie dłużej, niż to było potrzebne do przeprowadzenia taboru i artylerji przez przełęcz Wankantajską. Najtrudniejsze zadanie przypadło tu w oddziale generałowi Mordanowowi, utrzymującemu bezpośredni związek z 10 my korpusem, a właściwie z dywizją generała Hürschelmana, stojącą na północ od oddziału wschodniego.

Zarówno odpowiedzialne zadanie miał pułkownik Martynow, utrzymujący kontakt z oddziałem południowym. Od tych obu stron powinniśmy obawiać się i wystrzegać oskrzydlenia. Walka na tyłach, zawiązana d. 28 z. m. o świcie, zakończyła się dopiero nocą. Przerwana około południa strzelanina artylerji pod Liaojang wznowiono około g. 2 po południu z nową siłą na obu frontach: południowym i wschodnim. Odgłosy strzałów dochodziły już tak wyraźnie, jakby wróg był już bardzo blisko. Dnia 30 sierpnia jako w dzień urodzin mikada spodziewany jest ogólny atak Japończyków.

We wtorek, d. 30 sierpnia, o godzinie 6-ej m. 40 zrana:

Bitwa rozpalała się, ogień nieprzyjacielski rogniskowywała się przeważnie przeciwko rosyjskiemu oddziałowi południowemu. Natarcie rozwijało się do tego stopnia zacięcie, że w 23-im pułku rozprawa dochodziła do bagnatów. Od godz. 3-ej rano zaczęli do Liaojang napływać ranni, przeważnie szrapnelami; ale są i ranieni z broni karabinowej. Góra, pannyca nad polem bitwy Majetan, całkowicie zawałona jest pociskami.

Właściwa zatem bitwa rozpoczęła się dopiero 30 sierpnia, trwała przez trzy dni, a nawet trwa dotychczas.

Poszczególne fazy bitwy nie są jeszcze dokładnie znane; wnioskując jednak z telegramów dość skąpo nadsyłanych można się domyślać, że gwałtowny atak Japończyków od południowego frontu, przełamał szyki rosyjskie i zmusił Kuropatkina zagrożonego oskrzydleniem od wschodu, do pospiesznego odwrótu, który się zmienił wreszcie w ucieczkę.

Rosjanie opuszczając Liaojang ze zwykłym okrucieństwem podpaliли miasto, aby przynajmniej na chwilę powstrzymać Japończyków i wszystkie swoje wysiłki skupili około mostu na rzece Tajtseho, który stanowi dla nich jedyną linję odwrótu. Tam też ponieśli olbrzymie straty, a między innymi wpadły w ręce Japończyków znaczna część artylerji i prawie wszystkie pociągi.





# NADZWYCZAJNY DODATEK

do Nru 245

# Głosu Narodu.

## WOJNA.

### Koncentracja niedobitków rosyjskich.

**Paryż 3 września** (Tel. wł.). Nadeszły tu wiadomości, że Kuropatkin zdołał zebrać część uciekającego wojska w Jantaj na północ od Liaojanu — i tu spróbuje stawić czoło nacierającemu nań z energją Kurokiemu.

Dwie dywizje ros. (32.000 ludzi) wraz z odpowiednią ilością dział zajmują względnie silne stanowisko na prawym brzegu rzeki Taitse. Dywizje te usiłują powstrzymać armje japońskie, które prą z południa.

### Niepokój w Petersburgu.

**Petersburg 3 września** (Tel. wł.). Do dnia 3 bm. w południe rząd rosyjski nie miał wiadomości o rezultacie bitwy po Liaojang. W kołach wojskowych panuje z tego powodu bardzo pesymistyczne usposobienie.

### Rosja zamawia armaty.

**Paryż 3 września** (Tel. wł.). Fabryki francuskie otrzymały od rządu rosyjskiego zamówienie na 400 dział górskich, z warunkiem odstawienia ich w najbliższym czasie na plac boju.

### Z Portu Arthura.

**Paryż 3 września** (Tel. wł.). Z Petersburga nadeszła tu wiadomość, że generał Stössl postanowił bronić twierdzy, dopóki starczy mu żywności. Po wyczerpaniu tejże pragnie spróbować szczęścia i przebijać się przez szeregi japońskie.

Na półwysep Tygrysi wylądowała nowa znaczna partja wojska japońskiego.

### Ofenzywa na Sachalin?

**Londyn 3 września** (Tel. wł.) Przy brzegach Sachalinu pojawiły się okręty wojenne japońskie.

Czy Rosja ma tu do czynienia z celowym atakiem, czy z demonstracją — okaże przyszłość.

Sachalin nie ma portów obronnych ani armji, poza małą liczbą skazańców, powołanych pod broń. Zajęcie więc Sachalinu byłoby dla Japończyków czynem niezmiernie łatwym, a bardzo ważnym ze względu na spodziewane oblężenie Władcy wostoku.

### Aleksiejew czy Kuropatkin.

**Wiedeń 3 września** (Tel. wł.) *Wiener Allg. Ztg.* podaje sensacyjną wiadomość z Petersburga, z politycznego źródła, że skutkiem zwycięstw Japończyków na lądzie i na morzu znaczenie i wpływ Aleksiejewa wzmożyły się bardzo. On bowiem w ostatnim swoim raporcie powołał się na to, że swego czasu protestował przeciw nominacji Skrydłowa i podnosił, że Kuropatkin nie zdoła odpowiedzieć włożonemu nań zadaniu. Aleksiejew wyrażał żal, że on, który zna oddawna stosunki w Azji wschodniej, został wtedy pominięty.

Również doradzał on swego czasu Kuropatkinowi nie czekać na połączenie się trzech armji japońskich, ale rozpocząć ofenzywę i zaatakować Kurokiego. Kuropatkin nie poszedł za zdaniem namiestnika, wszelka zatem odpowiedzialność za doznaną klęskę spaść musi tylko na niego.

Zdania Aleksiejewa ma podzielać wielki książe Aleksy. Opinie tych strategików znalazły posłuch u złego ducha obecnego panowania, carowej wdowy.

(Depeszę powyższą rozumieć należy w tym kierunku, że skoro raz opinie namiestnika Dalekiego Wschodu, a nieprzejednanego wroga Kuropatkina, zyskały znaczenie w kołach decydujących petersburskich — to wszelkie przypuszczenia na temat bliskiej zmiany aktywnego naczelnego dowództwa, nie są zbyt ryzykownymi. *Red.*)

















**FARBY, LAKIERY I GLAZURY**

**O. Fritze** bursztynowo-olejno-lakierowa farba, najlepsza do lakierowania podłóg, nieprześniona co do trwałości, wydatności i połysku, bardzo łatwa do użycia, wysycha pod gwarancją w przeciągu 6-ciu godzin.  
**Glazurę bursztynową** firmy: L. Marx, Gaaden, nadającą podłozce połysk za jednym pociągnięciem.  
**Farby olejne** do użytku gotowe w różnych kolorach.

**Farby i Lakery** do drzwi i okien. Farbę szybko schnącą pod nazwą „Linoleum“.  
**Farby olejne** do podłóg.  
**Masę woskową i francuską** do szpachowania podłóg i posadzek.  
**Szrotki i Pendzle** do czyszczenia mebli.  
**Szrotki do froterowania** podłóg.  
**Szrotki do zamiatania.**  
**Szrotki do saurwania.**  
**Trzepaczki trzcinowe.**

„NOWOŚĆ“ **Pinel** najlepszy środek przeciw grzybowi, Exloator, Antimerallion i Karbellacem  
*polecają po cenach najniższych*  
**REIM i SPOŁKA**  
 Kraków, Rynek 37, Linia A-B.  
 Lawa Tenisa, Krokiety, Kule i Kregle, Hamaki, Piłki gumowe i nożne, Huśtawki, Przyrządy gimnastyczne, — Przybory do rybostwa.

**Płópnusze** do kruszu.  
**Szrotki i Aparaty** do czyszczenia dywanów.  
**Papery transparentowe.**  
**Artykuły** do czyszczenia sprzętów domowych.  
**„Rapidel“** nieprześniony płyn do czyszczenia metali.  
**Artykuły** do prania.  
**Materyały** do świecenia.  
**Artykuły higieniczne.**  
**Farby** do farbowania materyj i piór.

**Linewki** bezpieczeństwa do opasywania się przy myciu okien.  
**Środki** desinfekcyjne.  
**Środki** owadogubne.  
**Przedśólki** z Linoleum, ceratowe i japońskie.  
**Chodniki** kokosowe.  
**Regółki** kokosowe, żelazne i szrotkowe.  
**Ceraty** na stoły i meble.  
**Lakier, Kreda i Gąbki** do tablic szkolnych.

**LINOLEUM CERATY CHODNIKI**

**Książki szkolne**

poleca  
**Księgarnia katolicka**  
**Dra Władysława**  
**Miłkowskiego**  
 w Krakowie  
 ulica św. Jana L. 6,  
 (Hotel Saski).

**24.000 koron**  
**12.000 koron**  
**6.000 koron**

szkoła do nmiesszczenia na I-szą hipotekę po Banku. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“ 2863 1 3

**Płótna, Szyrtyngi,**  
**Bieliznę damską i męską**  
 gotową i na zamówienia 2831  
 poleca po najniższych cenach  
**STANISŁAW HESKI**  
 Kraków, ul. Floryańska L. 37.

**WYKŁADY**  
 z **ra**chunkowości państwowej i buchalterii z rękomią złożenia zawodowych egzaminów, urządzam jak i w latach poprzednich 2622 14 0 przy placu **Matejki 1. 9.** **W. Grzybek.**

**Gwarantuje się** każdemu pilnemu i pracowitemu najniższy dochód miesięcznie 150 koron, kto zechciałby swoje usługi poświęcić generalnemu zastępcy dla całej Galicji i Bukowiny. Oferty z marką na odpowiedź pod „G. Z. 5109“, do biura anonosów Rudolf Mosse, Wien I, Seilerstätte 2. 2880 1 1

**H. Bogdanowicz**  
**CHIRURG,**  
 bandażysta i ortoped. z Pragi, poleca swój  
**ZAKŁAD**  
 Bandażo-orthopaedyczny  
 W KRAKOWIE  
 ul. Grodzka L. 35  
 — i —  
 ul. Floryańska L. 9  
 własnego wyrobu  
**bandaże,**  
**pasy brzuszne**  
 uznane dotąd za najlepsza. 2426



**Udzielam lekcji**  
 przygotowawczych do egzaminu z rachunkowości ogólnej, państwowej i kupieckiej, według ostatnich wymagań c. k. Komisji egzaminacyjnej. Lektory mogą się odbywać pojedynczo lub zbiorowo. — Warunki bardzo przystępne. Wiadomość w Krajowym składzie plócien korezyńskich Kraków, ulica Floryańska L. 26. 2802 5 0

Wydawca: Dr. Antoni Beaupré.

**LEKCYE ZBIOROWE** i oddzielne nauki kroju i szycia bielizny, oraz haftów kolorowanych ul. Starowisłna 28, I p. na lewo. 2897 1 8  
**Tylko patent. maszynką „Fenix“**  
 można zrobić lekko i ładnie  
**500 papierosów na godzinę!**  
 Do zabycia po **3 kor.** za sztukę, w 5-ciu grubościach tutek, w pierwszorzędnym trafkach i handlach galanteryjnych, lub za poprzednim nadesłaniem **koron 3.30** u firmy: 2890 1 0  
 „Howarth i Kleczeński“, agencja handlowa we Lwowie.

Nowo otwarta  
**PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH**  
**MARYI STYPULSKIEJ**  
 b. kierowniczki magazynu J. Sobolewskiego  
 Kraków, ul. św. Jana L. 13. 2835 3 4

Poleca  
**rozmaite**  
**wyborowe**  
**gatunki**  
**Kawy**  
**palonej**  
 najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą **gorącego powietrza** po cenach najprzystępniejszych.  
 2845 2 0

**Pierwsza Krakowska**  
 elektro-mechaniczna  
**PALARNIA KAWY**

**M. JAWORNICKI**  
**KRAKÓW**  
 Rynek gł. 44.

**Jako nawóz jesienny**  
 jest  
**Mączka żuźłowa Thomasa**  
 ze znakiem **Starożytna gwiazda**  
 należy zastosowana, **najtańszym i najlepszym nawozem fosforowym** pod wszelkie uprawiane rośliny.  
**Fabryki Fosfatów Thomasa**  
 St. z. z o. p. w Berlinie.  
 Pouczające broszurki i cenniki udziela bezpłatnie i franco **tudzież utrzymuje główny skład**  
**JÓZEF KARRACH, Lwów Jagiellońska 22.**  
**Baczność przed żuźłami małowartościowymi i fałszowanymi.** 2410 17 25

**Pryw.**  
**Seminaryum Żeńskie**  
**„Św. Rodziny“**  
 przy ul. Pędzichów L. 15.  
 Wpisy rozpoczynają się 29-go Sierpnia. 2826  
 Rok szkolny 9 Września.  
 Dyrektor: prof. J. Gebhardt.  
**Seminarzystka III kursu**  
 poszukuje **lekcji.** Zgłoszenia: „Seminarzystka“ do Administracji „Głosu Narodu“. 2887 1 1

**ANGIELSKIE** akcyjne **TOWARZYSTWO**  
**„GUNARD“** w **LIWERPOLU**  
 przewozi **najtaniej i najwygodniej** pasażerów i towary z **Tryjestu do Nowego Jorku.**  
 Następujące parowce odchodzą z Tryjestu:  
 „SLAVONIA“ dnia 17-go Września 1904 r.  
 „PANNONIA“ „ 1-go Października „ „  
 „ULTONIA“ „ 15-go „ „  
 Zastępstwo dla Galicji z **W. Ks. krakowskim**  
**JÓZEF EILE** Lwów, Brajerowska 6. 2215

**Oryginalne**  
**SINGERA MASZYNY DO SZYCIA.**

**Imię „SINGER“**  
 jest dla  
**MASZYN DO SZYCIA**

skutkiem światowej sławy, jaką zjednała sobie nasza fabryka przez 50-letnią sumienną działalność — najlepszą gwarancję wyborowego materyału i wzorowej konstrukcji. To właśnie jest powodem, dla którego wiele innych fabryk i firm trudniących się sprzedażą maszyn do szycia usiłują sprzedawać maszyny do szycia pod wprowadzonymi przez nas oznakami, na przykład: „Central Bobbin“ a nawet pod nazwiskiem „Singer“!  
 Nie należy zatem pozwalać się w błąd wprowadzać i nie zadawałnic się wymijającymi odpowiedziami, lecz wprost zapytać się przy kupnie maszyny do szycia czy maszyna pochodzi od naszej firmy.

**SINGER Co. Towarzystwo**  
**Akcyjne Maszyn do Szycia**  
**Kraków — ulica Szpitalna L. 40.**  
**FILIE**  
 Rzeszów, ulica 3 Maja L. 5.  
 Tarnów, ulica Wałowa L. 4/5.  
 Nowy Sącz — Jagiellońska.  
 w zachodniej Galicji: **Chrzanów, ulica Mickiewicza**

**Melle Rouquaud Sylvie**  
 recommence ses Cours et ses Leçons de Français: Place Szecepański 7, au 1-ier étage, sur la galerie. 2889 1 5  
**Do sprzedania**  
 fortepian i garnitur mebli salonowych, Straszewskiego 6, II piętro 2891 1 3

**Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski**  
 pod firmą  
**ANTONI BRONISZEWSKI**  
 — i —  
**Bracia Trembeccy**  
 w Krakowie, ul. Rakowicka L. 7  
 podejmuje się wszelkich robót fabrycznych, — oraz poleca wielki wybór **pomników i grobowców** po cenach bardzo przystępnych. 2770